PREFEITURA DE FRANCA

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

CONCURSO PÚBLICO N° 0  2  /2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Franca, a Comissão Especial de Concursos
Públicos, no uso de suas atribuições torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados na lista
especial de negros para o Concurso Público 02/2025, conforme item 6.5 do Edital de Abertura, seguindo
os preceitos legais e atendendo ao contido na Lei Municipal nº 9.129, de 11 de fevereiro de 2022,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 11.716, de 06 de outubro de 2023, nos termos que seguem:

1 Os candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos e que tenham sido habilitados na prova
objetiva, ainda que tenham obtido nota suficiente para aprovação na ampla concorrência e
satisfizerem as condições de habilitação estabelecidas neste Edital, serão submetidos, no dia 27
de julho de 2025, ao procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos
candidatos negros para concorrer às vagas reservadas a que se refere o capítulo 6 do referido
Edital.

2 O procedimento de heteroidentificação será realizado de forma presencial, portanto, os
candidatos deverão comparecer no dia, local e horário descritos no Anexo Único deste Edital;

3 O candidato convocado deverá comparecer com 30 minutos de antecedência do horário
marcado para o seu início, munido do documento de identidade original, bem como deverá
apresentar os seguintes documentos:

a Autodeclaração, em formato original, conforme modelo disponível no edital do certame;

b 2 (duas) fotos recentes, sendo 1 (uma) frontal e 1 (uma) de perfil (contorno do rosto visto
de lado), do topo da cabeça até o final dos ombros, com cabelo solto, com boa
iluminação, fundo branco, sem maquiagem, sem filtros de edição, com boa resolução,
com tamanho mínimo 10x15, colorida, impressa em papel fotográfico e datada na
revelação há, no máximo, 30 (trinta) dias da data do edital de convocação para entrevista
de heteroidentificação.

4 Não será permitido aos candidatos, sob qualquer pretexto, realizar a avaliação após o horário e
local pré-estabelecido neste Edital.

5 A comissão de heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da
condição declarada pelo candidato no concurso público.

6 Considera-se critério fenotípico para o procedimento de heteroidentificação: traços físicos
negroides (como: cor de pele, características da face, textura do cabelo, dentre outros) que
demonstrem a percepção social sobre o(a) candidato(a) preto(a) ou pardo(a);

7 Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo da realização do
procedimento de heteroidentificação;

8 Não serão considerados, para os fins deste item, quaisquer registros ou documentos
relacionados à ascendência, genética ou parentesco, ou outros eventualmente apresentados,
inclusive imagem e certidões referentes a confirmação em procedimentos de heteroidentificação
realizados em concursos públicos ou processos seletivos federais, estaduais, distritais e
municipais.

9 O candidato que não se enquadrar na condição de pessoa negra através do procedimento de
heteroidentificação, será excluído da lista especial de candidatos negros, devendo permanecer
na lista destinada à ampla concorrência e, se for o caso, também na lista de pessoas com
deficiência, desde que possua nota suficiente para figurar em cada uma delas.

10 O candidato convocado que não comparecer ao procedimento de heteroidentificação, ou não
apresentar a documentação descrita no item 6.5.2, será eliminado do concurso público,
dispensada a convocação suplementar de candidatos.

11 Na hipótese de constatação de declaração falsa referente à autodeclaração, a qualquer tempo, o
candidato será eliminado deste Concurso Público e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à
nulidade da nomeação e posse no cargo, após procedimento administrativo no qual será
assegurado o contraditório e a ampla defesa, conforme legislação municipal vigente, sem
prejuízo de outras sanções cabíveis no âmbito cível ou criminal.

12 O não enquadramento do candidato na condição de pessoa negra não se configura em ato
discriminatório de qualquer natureza.

13 O procedimento de heteroidentificação será realizado por comissão formalmente constituída para
este fim, a qual deliberará pela maioria dos seus membros, sob forma de parecer motivado;

14 É vedado à comissão de heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos;

15 O resultado das avaliações será divulgado no site do IBAM www.ibamsp-concursos.org.br e no
Diário Oficial do Município disponível no site da Prefeitura www.franca.sp.gov.br.

16 Caberá recurso nos termos do capítulo 13 do Edital de Abertura, dirigido a Comissão Recursal.

Franca, 18 de julho de 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA

ANEXO ÚNICO

Data:    27 de julho   de 2025

Local:   FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA   – Unidade I   - Av.   Major Nicácio, 2.377 – Bairro São
José   - Franca / SP

Abertura dos Portões: 7h30min // Fechamento dos Portões: 8h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

20125 ADRIENE ANDRADE SECO
202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20817
ALESSANDRA FERNANDA DE
SOUZA PEREIRA

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20568 CAIO DANTAS CANTANHEDE
202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20437 CLAYTON DONIZETE ALVES
202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

21019
DANILA PEREIRA BORGES
CHENCI

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20736 ELIZETE RODRIGUES VIEIRA
202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20810
ÉRICA APARECIDA PEREIRA
ASSÍS

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20807
GLENDA MARIANA
DOMICIANO SOUZA ALVES

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

21023
GUSTAVO SILVA FÉLIX DE
SOUZA

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20302
JOÃO VITOR OLIVEIRA
COSTA

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

21056
JOVANA DE ANDRADE
MÜLLER SANCHES

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20796 KÊNIA GILMARA GABRIEL
202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20986
LEONIDAS DA CRUZ
MACHADO

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20585
MILENI ALESSANDRA DE
SOUZA

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20139
MILTON DANIEL DA SILVA
PEREIRA

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20839
PRISCILA DIAS DOS SANTOS
NOGUEIRA

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20584 SABRINA APARECIDA ALVES
202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20726
SAMUEL PIRES DE
MAGALHÃES

202 - DIRETOR DE
ESCOLA

27/07/2025 8h

20876 WILLIAM CELSO DE SOUZA 203 - MOTORISTA I 27/07/2025 8h

20724
ALESSANDRA APARECIDA
DA SILVA RODRIGUES DE
MORAES

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 8h

20655 ALINE CRISTINA MARTINS
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 8h

20085 ALINE GABRIEL DE OLIVEIRA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 8h

20723 ALINE SOUZA ALMEIDA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 8h

20779
ANA CLÁUDIA BORGES DA
SILVA RONCARI

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 8h

Abertura dos Portões: 8h30min // Fechamento dos Portões:9h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

20052 ANA ELENA GRACE NOVATO
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20771
ANA PAULA DE OLIVEIRA
FERREIRA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20513
ANDRÉIA MARIA CERQUEIRA
NAVAS

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20514 ANDRESSA DE SOUZA SILVA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20956
ANNA LHAURA SILVA DE
OLIVEIRA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20742 BRUNA KARINE DE SOUSA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

21018
CAMILA DA SILVA GALVÃO
GARCIA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20791
CAMILA MARIA DE OLIVEIRA
ANTUNES

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20281 CAMILA PAULA TEIXEIRA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20537 CAMILA QUIRINO DA SILVA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20812
CARLA JANAINA DE BARROS
BISANHA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20269
DALWANE APARECIDA DE
CARVALHO

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20672
DANIELA APARECIDA DE
CARVALHO GOMES

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20945 DANIELA MÁRCIA DA SILVA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20365
DANIELE RODRIGUES
FREITAS

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20527 ELIZABETE BATISTA DA 204 - PROFESSOR PEB I - 27/07/2025 9h

ROCHA EDUCAÇÃO ESPECIAL

20346
FERNANDA APARECIDA
PEREIRA DA SILVA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20583
FERNANDA AUGUSTA DA
SILVA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20934
GISLAINE ASSIS LIMONTA DE
SOUZA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20651 ISCARLET SILVA GUIMARÃES
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20863
JANAIR CRISTINA VELOSO
BENTO SANTOS

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20387
JAQUELINE MARIA
LARANJEIRA SILVA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20927
JORDANIA DE SOUZA MELLO
MORAIS

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

20943
JUSELIA ESTEFANI
FAGUNDES SILVA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 9h

Abertura dos Portões: 9h30min // Fechamento dos Portões:10h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

20150
KÉDIMA DE SOUZA LIMA
MARTINS

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20124
LARA GABRIELA FALEIROS
DE JESUS

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20883
LARIANA CRISTINA
NASCIMENTO SANTOS
VENTURA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20031 LILIANE APARECIDA RUFATO
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20677 LUCIENE MARIA ALBINO
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20014
LUCIENE SANTOS
DOMINGOS

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20045 MAISA APARECIDA GAMA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20562
MARIA DAS GRAÇAS SILVA
PIMENTA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20400
MARIA EDUARDA OLIVEIRA
GOMES FERREIRA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20647
MARIA ELIANA DE OLIVEIRA
SILVA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20223 MARIANA DE LIMA ALBINO
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20593
MARILENE DE FÁTIMA
DOMINGOS LOURENÇO

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20433 MICHELE SILVA MACIEL DE 204 - PROFESSOR PEB I - 27/07/2025 10h

OLIVEIRA EDUCAÇÃO ESPECIAL

20528 NILVA COSTA NOGUEIRA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20620
PAOLA APARECIDA
ANTONIETI DOS SANTOS
SILVA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

21046 PRISCILA MARTOS SILVA
204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20574
RAFAELA OLIVEIRA
RODRIGUES

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20530
ROMILDA FAUSTINA DE
ASSUNÇÃO

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20941
ROSMARE TEREZINHA DE
PAULA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

21029
SHEILA CRISTINA RIBEIRO
MOREIRA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20222
VANESSA DA SILVA COSTA
FERREIRA

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h

20775
VANILZA CRISTINA DE
SOUZA CAETANO

204 - PROFESSOR PEB I -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

27/07/2025 10h